
 

 

BÁO CÁO  

Tình hình công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

Thực hiện Công văn số 1302/CĐ-VPCP ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Văn 

phòng Chính phủ về chuẩn bị nội dung họp trực tuyến toàn quốc giữa Ban Chỉ đạo 

Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 với các địa phương về công tác phòng, chống 

dịch Covid-19; Công văn số 7466/BYT-VPB1 ngày 08/9/2021 của Bộ Y tế về việc 

báo cáo hoạt động phòng, chống dịch Covid-19. Ban Thường trực - Ban Chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh Gia Lai báo cáo kết quả công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. Hoạt động phòng, chống dịch của Ban Chỉ đạo các cấp 

1.  Công tác y tế  

1.1. Công tác xét nghiệm 

- Số mẫu xét nghiệm nhanh đã thực hiện tại cộng đồng 9.423 test nhanh, số 

dương tính 09 trường hợp. 

- Số xét nghiệm RT-PCR là 45.964mẫu, với 133.082người, Số mẫu đã có kết 

quả xét nghiệm: 45.797mẫuvới 132.791người, số dương tính518 mẫu, số mẫu đang 

chờ kết quả: 167 mẫu với 311 người. Trong đó: F0: 27 mẫu,  F1: 65 mẫu, F2 và khác: 

33 mẫu (33 người), Mẫu gộp: 42 mẫu (186 người). 

1.2. Công tác điều trị 

- Số bệnh viện/cơ sở y tế điều trị COVID-19 tại tỉnh Gia Lai: 05 cơ sở Bệnh 

viện Dã chiến điều trị Covid-19 tỉnh và 04 Bệnh viện điều trị Covid-19; Số bệnh nhân 

hiện đang còn nằm điều trị là: 353 trường hợp (Kể cả các trường hợp tái dương tính). 

Trong đó: Số bệnh nhânđangđiều trị tại tầng 1 là 284 bệnh nhân, tầng 2 hiện có 53 

bệnh nhân, tầng 3 hiện có 16 bệnh nhân (Có 01 bệnh nhân nặng phải thở máy). 

3. Đánh giá các chỉ số kiểm soát dịch theo tiêu chí Bộ Y tế: Hiện tại tỉnh Gia 

Lai chưa thực hiện giãn cách xã hội trên phạm vi toàn tỉnh theo Chỉ thị số 16/CT-

TTg. 

4. Kết quả kiện toàn Ban Chỉ đạo PCD tại cấp tỉnh, huyện, xã 

Căn cứ Quyết định số 1438/QĐ-TTg ngày 25/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo tỉnh phòng, chống dịch Covid-19; UBND tỉnh đã ban 

hành các Quyết định: 

- Quyết định số 560/QĐ-UBND ngày 05/9/2021 của UBND tỉnh về việc thành 

lập Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh Gia Lai do đồng chí Chủ 

tịch UBND tỉnh làm Tổng Chỉ huy, Trung tâm đặt tại trụ sở UBND tỉnh; 
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- Quyết định số 561/QĐ-UBND ngày 05/9/2021 của UBND tỉnh về việc kiện 

toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh Gia Lai do đồng chí Chủ tịch 

UBND tỉnh làm Trưởng Ban chỉ đạo; trong trường hợp toàn tỉnh thực hiện giãn cách 

theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ thì đồng chí Bí thư Tỉnh ủy sẽ 

làm Trưởng Ban chỉ đạo. 

* Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCD tại cấp huyện, xã 

17/17 huyện, thị xã, thành phố đã ban hành Quyết định kiện toàn BCĐ, Quyết 

định Thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19; đồng thời chỉ đạo 

các xã, phường, thị trấn kiện toàn BCĐ. 

5. Số trạm y tế lưu động đã thành lập; Số Tổ COVID-19 cộng đồng, Tổ tự 

quản 

a) Số Trạm Y tế lưu động đã thành lập 

Hiện tại tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai đang trong tầm 

kiểm soát, nên địa phương chưa triển khai thành lập Trạm Y tế lưu động. 

b) Số Tổ COVID-19 cộng đồng: Trên địa bàn tỉnh đã thành lập 5.788 

tổCOVID-19 cộng đồng. 

c) Tổ tự quản: Trên địa bàn tỉnh có 1.260 Tổ tự quản tại các thôn, làng, tổ dân 

phố tham gia các hoạt động công tác phòng, chống COVID-19. 

6. Đánh giá theo Tiêu chí kiểm soát dịch của Bộ Y tế tại Quyết định số 

3979/QĐ-BYT ngày 18/8/2021 và Quyết định số 3989/QĐ-BYT ngày 19/8/2021. 

- Công tác An ninh trật tự xã hội: 

+ Công an tỉnh đã tập trung tối đa lực lượng, triển khai đồng bộ các biện pháp, thực 

hiện tốt 2 yêu cầu “vừa triển khai công tác chuyên môn và đảm bảo phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19”. Theo đó, tình hình ANCT trên địa bàn được giữ vững; TTATXH được 

kiểm soát, không để xảy ra tội phạm băng, nhóm hoạt động phức tạp, nhất là tại các 

vùng dịch thực hiện Chỉ thị 15, 16. Trong08 tháng đầu năm 2021, PPHS xảy ra 518 vụ, 

làm chết 13 người, bị thương 108 người, thiệt hại tài sản khoảng 83,7 tỷ đồng (so cùng 

kỳ, giảm 10,7% số vụ,giảm 35% số người chết); tội phạm và vi phạm pháp luật liên 

quan ma túy giảm 8,6%(106/116 vụ). 

+ Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú của người nước ngoài, Việt Kiều, hiện 

trên địa bàn. Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý cư trú, quản lý chặt địa bàn, nắm hộ, 

nắm người “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng trường hợp”, kịp thời phát hiện, trao 

đổi lực lượng Y tế hơn 27.570 trường hợp đã và từng đi đến các vùng có dịch đến địa 

phương thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch theo quy định.  

+ Chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và Công an các huyện biên giới chủ động nắm 

chắc tình hình dịch bệnh Covid-19 tại địa bàn CPC. Cử 45 CBCS phối hợp với lực 

lượng Biên phòng kiểm soát tại 27 chốt cố định và 12 chốt lưu động để phối hợp tuần 

tra, quản lý, giám sát chặt chẽ tuyến biên giới, các cửa khẩu, đường mòn, lối mở…. Từ 

ngày 31/5/2021 đến nay, kịp thời phát hiện 32 trường hợp người Việt Nam nhập cảnh 

trái phép và quy phạm quy chế nhập cảnh về địa bàn. 
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- Công tác An sinh xã hội: 

Tỉnh ủy và UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và xã hội phối 

hợp các Sở ngành liên quan và các địa phương triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 

68/NQ-CP; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 

25/7/2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; đến ngày 03/9/2021 đã cấp kinh phí hỗ trợ cho 

người lao động, người sử dụng lao động là 24.396.046.456 đồng.  

- Công tác tài chính, hậu cần:Kinh phí từ ngân sách: Tổng cấp kinh phí ngân 

sách tỉnh tạm cấp đến nay là 124,997,672 triệu đồng cho các cơ quan, đơn vị
1
. Kinh 

phí đã thực hiện chi đến 15/8/2021:62.481,609 triệu đồng. 

- Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa: 

+ Đối với việc đi lại, vận chuyển lưu thông hàng hóa để đảm bảo sản xuất và 

điều hành xử lý công việc tổ chức triển khai thực hiện theo các nội dung tại Quyết 

định số 1570/QĐ-BGTVT ngày 24/8/2021 của Bộ Giao thông vận tải về việc Hướng 

dẫn tạm thời về tổ chức giao thông, kiểm soát dịch đối với hoạt động vận tải bằng xe 

ô tô trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19 và Công văn số 1051/UBND-CNXD 

ngày 29/7/2021 của UBND tỉnh về việc tạo điều kiện thuận lợi để vận chuyển hàng 

hóa thiết yếu phục vụ đời sống người dân vùng có dịch. Các doanh nghiệp, chủ 

phương tiện vận tải đã được dán giấy nhận diện có mã QR Code của ngành Giao 

thông vận tải, cam kết thực hiện các biện pháp chống dịch khi lưu hành trên địa bàn 

của tỉnh,khai báo y tế trung thực và chịu trách nhiệm trước pháp luật về các nội dung 

khai báo y tế
2
. 

+ Đối với các trường hợp người điều khiển phương tiện về từ các địa phương 

khác (không phải về từ vùng dịch) có lưu trú trên địa bàn tỉnh thì phải thực hiện khai 

báo y tế với cơ sở y tế gần nhất; cam kết thực hiện 5K, hạn chế tiếp xúc và đăng ký 

tạm trú đối chính quyền địa phương nơi lưu trú tạm thời. Công an tỉnh chủ trì thực 

hiện việc cấp Phiếu kiểm soát và Thẻ theo dõi cho các chốt kiểm soát dịch bệnh của 

tỉnh đối với các phương tiện và người đi qua địa bàn tỉnh mà không dừng, đỗ, lưu trú; 

phương tiện và người vào và ở lại địa bàn tỉnh;phương tiện và người vào tỉnh bỏ hàng 

và quay trở ra ngay. 

- Công tác vận động, huy động xã hội: UBND tỉnh đã phát động, kêu gọi và 

tổ chức tiếp nhận các nguồn ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 từ các tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài nước tính đến ngày 04/9/2021, tổng kính phí tiếp nhận: 

+ Nhận bằng tiền từ đầu năm 2021 đến nay: 6.744 triệu đồng. Đã chi: 6.068 

triệu đồng, trong đó: Chi hỗ trợ cho con người (lực lượng tuyến đầu): 2.770 triệu 

đồng; chi mua máy xét nghiệm, máy tách chiết tự động phục vụ công tác xét nghiệm 

SARS-CoV-2: 3.298 triệu đồng; số kinh phí còn lại: 676 triệu đồng. 

                                           
1
Sở Y tế: 88.879 triệu đồng; Bộ CHQS tỉnh: 29.850 triệu đồng; Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh: 3.239,4 triệu 

đồng; Công an tỉnh: 3.029,272 triệu đồng. 
2
 Sở GTVT thực hiện hướng dẫn và cấp Giấy nhận diện phương tiện (mã QR Code) hoạt động trên 

“Luồng xanh” cho các đơn vị vận tải đảm bảo liên tục 24/24h trong ngày và 7/7 ngày trong tuần; từ ngày 

19/7/2021 đến nay đã cấp được 650 giấy nhận diện (mã QRCode) cho các phương tiện vận tải hàng hóa; Hệ 

thống tự động của Tổng cục ĐBVN đã duyệt cho 882 lượt phương tiện vận tải hàng hóa trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai. 
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+ Về huy động Quỹ vắc xin của Ủy ban MTTQVN tỉnh đến nay đã huy động 

được gần 24 tỷ đồng và sẽ kết thúc đợt quyên góp vào cuối tháng 8 năm 2021. 

Các tổ chức cũng đã tiếp nhận tài trợ và tổ chức phân phối cho các cơ sở y tế, các 

lực lượng tuyến đầu về trang thiết bị, vật tư y tế và các mặt hàng, hiện vật của các mạnh 

thường quân, các cá nhân, tổ chức…đảm bảo theo quy định. 

- Công tác Dân vận:Tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến hết sức 

phức tạp, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã ban hành Công văn số 180-CV/BDVTU, ngày 06 

tháng 9 năm 2021 tiếp tục làm tốt công tác dân vận trong phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, đồng thời phối hợp với các cấp, các ngành, địa phương 

tích cực tuyên truyền, vận động người dân yên tâm, không hoang mang, lo lắng, đồng 

hành cùng cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng, chống dịch. 

-Công tác truyền thông:Trong thời gian qua, Sở Thông tin và Truyền thông 

đã ban hành hơn 90 văn bản để hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cơ quan 

báo chí và hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, 

tuyên truyền các nội dung chỉ đạo của trung ương, của tỉnh về phòng, chống dịch Covid-

19. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở đã thường 

xuyên đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cộng đồng về công tác phòng, 

chống dịch bêṇh Covid-19 trên điạ bàn tỉnh. 

 2. Tồn tại, thách thức và khó khăn 

- Mặc dù UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo của tỉnh đã có nhiều văn bản hướng dẫn cụ 

thể công tác phòng chống dịch đến các địa phương; tuy nhiên, thời gian qua việc triển 

khai của một số địa phương vẫn chưa tốt, chưa chủ động, chưa nghiên cứu kỹ các văn 

bản hướng dẫn nên khi tổ chức thực hiện chưa đúng. 

- Sự phối hợp giữ Ban Chỉ đạo với các đơn vị Quân đội đứng chân trên địa bàn 

tỉnh chưa chặt chẽ, nhất là việc trong truy vết, xét nghiệm khi có tình huống nhiễm 

SARS-CoV-2 trong lực lượng Quân đội, cụ thể là các trường hợp quân nhân của 

Quân đoàn 3.  

- Xe vận tải lợi dụng thẻ nhận diện QR “luồng xanh” chở người bất hợp pháp 

(từ ngày 20/8/2021 đến nay đã có 17 trường hợp vi phạm), làm giả giấy tờ để lưu 

thông trên tuyến, đi không đúng luồng, tuyến như cam kết. Có dấu hiệu trốn, không 

khai báo y tế, chủ yếu các phương tiện đi về từ vùng đang thực hiện Chỉ thị số 

16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;  

- Tỷ lệ trường hợp tái dương tính sau ra viện, hoặc dương tính sau 14 ngày 

cách ly tập trung tương đối cao. 

- Việc cách ly tại nhà đối với người đã thực hiện xong cách ly tập trung 14 

ngày tại so với điều kiện của một số hộ gia đình kinh tế khó khăn (nhất là người dân 

tộc thiểu số) không đảm bảo điều kiện chỗ ở, sinh hoạt nên khó khăn trong việc giám 

sát người được cách ly và người chăm sóc hỗ trợ người cách ly và những người sống 

cùng nhà vì không có các thiết bị để giám sát.  

3. Bài học kinh nghiệm: 

Một là: Sự vào cuộc nhanh chóng, kịp thời, thống nhất chỉ đạo xuyên suốt của 

các cấp ủy Đảng, sự nỗ lực triển khai UBND và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các 
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cấp, của chính quyền các cấp; huy động cả hệ thống chính trị và người dân cùng tham 

gia để thực hiện đồng bộ và quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch.  

Hai là: Các cấp, các ngành và đặc biệt là các xã, phường, thị trấn “pháo đài”, 

người dân là trung tâm, chủ thể để phòng, chống dịch Covid -19. Trong thực hiện tăng 

cường giãn cách xã hội, hệ thống chính trị xã, phường, thị trấn là hạt nhân, là nòng cốt 

trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện, bảo đảm lãnh đạo, chỉ đạo, chỉ huy thống 

nhất, xuyên suốt, kể cả chỉ đạo, điều phối các lực lượng hỗ trợ. 

Ba là: Triển khai sớm, chủ động và đặc biệt là kiên định biện pháp chống dịch 

đã đề ra từ đầu, xuyên suốt các giai đoạn với phương châm “4 tại chỗ”: lực lượng tại 

chỗ - chỉ huy tại chỗ - phương tiện tại chỗ - hậu cần tại chỗ; kiên định “5 nguyên tắc”: 

Ngăn chặn - phát hiện - cách ly - khoanh vùng - dập dịch”; đồng thời thực hiện hiệu 

quả thông điệp “5K + Vắc xin+ Công nghệ”. 

Bốn là:Bảo đảm an dân, an ninh, trật tự an toàn xã hội cho người dân khu vực 

giãn cách và tăng cường giãn cách xã hội đối với các vùng cách ly, phong tỏa. 

Năm là:.Tăng tốc tiêm Vắc xin càng sớm càng tốt; đẩy mạnh tuyên truyền để 

quán triệt tinh thần “Vắc xin tốt nhất là Vắc xin được tiêm sớm nhất”; khắc phục tình 

trạng chờ đợi, kén chọn Vắc xin. 

Sáu là:Đảm bảo vừa chống dịch hiệu quả vừa phát triển kinh tế. Tất cả các hoạt 

động phòng, chống dịch trong lĩnh vực y tế, cũng như trong kiểm soát biên giới, quản 

lý người nhập cảnh, bảo hộ công dân... đều tạo điều kiện để thực hiện thắng lợi mục 

tiêu kép mà Chính phủ đề ra.  

4. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm  thời gian tới: 

- Xác định phòng, chống dịch là nhiệm vụcấp bách trọng tâm hàng đầu trong 

giai đoạn hiện nay, với tinh thần quyết tâm bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân là 

trên hết, là trước hết, vì vậy các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể cả hệ thống chính 

trị cần quán triệt nghiêm túc quyết liệt, linh hoạt sáng tạo, hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

của Đảng, của Nhà nước; 

- Tiếp tục triển khai tốt các nội dung chỉ đạo của Chính Phủ, BCĐ Quốc gia, 

Tỉnh ủy và UBND trong công tác phòng, chống dịch. Phát huy sức mạnh toàn dân 

trong công tác phòng chống dịch, lấy dân làm gốc, lấy gia đình làm trung tâm; người 

dân là chủ thể là trung tâm công tác phòng chống dịch; mỗi người dân là một chiến sĩ, 

mỗi gia đình, cơ quan, đơn vị, địa phương là một pháo đài chống dịch. 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, các địa phương trong tỉnh phải 

triển khai thực hiện tốt các phương châm sau: Thực hiện tốt phương châm “2 chống, 

3 xây” 2 chống là chống chủ quan lơ là, mất cảnh giác thỏa mãn và chống dịch bệnh 

xâm nhập từ bên ngoài vào cộng đồng; 3 xây là xây dựng kế hoạch cho tình huống 

xấu hơn không bị động trong công tác phòng chống dịch; xây dựng kế hoạch không 

khủng hoảng về an sinh xã hội; kế hoạch tuyên truyền vận động nhân dân chủ động 

thích ứng với tình hình dịch bệnh trong tình hình mới. 

- Nâng cao năng lực chăm sóc, điều trị bệnh nhân Covid-19 tại các cơ sở thu 

dung, điều trị bệnh nhân Covid-19 đồng thời chủ động thực hiện tốt công tác phân tầng 

bệnh viện, phân tầng bệnh nhân điều trị Covid-19 đáp ứng theo từng mức độ dịch; kích 
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hoạt triển khai các phương án, kịch bản để kịp thời ứng phó với mọi tình huống dịch 

bệnh Covid-19 có thể xảy ra có thể xảy ra;  

- Đẩy mạnh công tác xét nghiệm trong các khu cách ly, mở rộng xét nghiệm tầm 

soát trong cộng đồng ở các nhóm đối tượng có nguy cơ cao. Ngành y tế phải phát huy 

vai trò nòng cốt trong tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao năng 

lực xét nghiệm Covid-19, chuẩn bị  cơ sở vật chất trang thiết bị phụ vụ điều trị bệnh 

nhân; củng cố mạng lưới y tế cơ sở, không để dịch bệnh lây lan trong các cơ sở y tế. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về tình hình phòng, chống dịch của 

tỉnh; xử lý nghiêm các vi phạm tin giả, tin xấu; triển khai tốt các nền tảng ứng dụng 

công nghệ thông tin trong cách ly, giám sát, hỗ trợ điều trị, chăm sóc người bệnh. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả “mục tiêu kép”, triển khai các phương án vừa 

chống dịch, vừa tiến hành sản xuất theo phương châm 3 tại chỗ. Đảm bảo an sinh xã 

hội, cung ứng hàng hóa thiết yếu cho người dân, nhất là các đối tượng người lao 

động, người bị ảnh hưởng tiêu cực do dịch bệnh. 

- Tiếp tục hướng dẫn phân luồng, kiểm soát giao thông đảm bảo phòng chống 

dịch và lưu thông hàng hóa; triển khai các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ 

người lao động trong thời gian thực hiện giãn cách; tăng cường công tác đảm bảo an 

ninh trật tự tại các địa phương. 

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh 

uỷ, Uỷ ban nhân dân tỉnh trong công tác phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc 

phòng - an ninh gắn nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19. 

5. Kiến nghị, đề xuất 

- Căn cứ Quyết định số 3616/QĐ-BYT ngày 29 tháng 07 năm 2021 của Bộ Y 

tế về việc phê duyệt Đề án “tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực cho các 

bệnh viện điều trị người bệnh Covid-19 nặng”; trong Đề án đã phân công Bệnh viện 

Đa khoa tỉnh Gia Lai thiết lập Trung tâm hồi sức tích cực vùng, có nhiệm vụ thu 

dung, điều trị ca bệnh COVID-19 nặng cho hai tỉnh Gia Lai và Kon Tum. Vì vậy đề 

xuất Bộ Y tế hỗ trợ các trang thiết bị kỹ thuật cao như: Hệ thống ECMO (tim phổi 

nhân tạo), Máy thở không xâm nhập, Hệ thống oxy dòng cao HFNC, Máy lọc máu 

liên tục …để sớm đưa Trung tâm đi vào hoạt động. 

- Theo Quyết định số 3416/QĐ-BYT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế ban hành kèm 

theo Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 do chủng vi rút  Corona mới SARS-

CoV-2, trong đó quy định tiêu chuẩn xuất viện đối với bệnh nhân dương tính với SARS-

CoV-2 có quy định: Tối thiểu lấy hai mẫu bệnh phẩm liên tiếp (cách nhau tối thiểu 24 

giờ) có kết quả xét nghiệm bằng phương pháp real-time RT-PCR âm tính với SARS-

CoV-2 hoặc nồng độ vi rút thấp (Ct ≥ 30); tuy nhiên, hiện số ca tái dương tính liên tục 

tăng cao trong những ngày qua (47 ca chiếm 21.6%). Vì vậy, Ban Chỉ đạo tỉnh đề xuất 

tiêu chuẩn xuất viện là 05 mẫu bệnh phẩm liên tiếp (cách nhau tối thiểu 72 giờ) có kết 

quả xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR âm tính với SARS-CoV-2, thời gian điều trị 

không quá 45 ngày. 

- Với đặc thù là tỉnh miền núi, có biên giới trải dài, đồng thời cũng là tỉnh đang 

có dịch Covid-19 lưu hành, đề nghị Chính phủ và Bộ Y tế quan tâm ưu tiên cấp 
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sớmvà đủ vắcxin để tỉnh đảm bảo triển khai theo đúng kế hoạch, tạo miễn dịch cộng 

đồng, sớm đầy lùi dịch bệnh Covid-19. 

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo của tỉnh./. 
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